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Abstrakt

Práce se zabývá zábavou v současném českém i zahraničním prostředí. Má dvě části,

teoretickou a praktickou. Na začátku teoretické části se zabývá teoretickým zázemím

potřebným pro tuto práci, a to především každodenností a televizí, která v

každodennosti hraje svou úlohu. V teoretické části dále popisuje jednotlivé pořady,

především ty, které nějakým způsobem (např. příslušností k určitému žánru) souvisí s

pořadem Prostřeno, to znamená významné světové reality show a pořady o vaření.

Stručně zde také zmiňuje podobné významné pořady v českém prostředí.

Analytická část má také několik kapitol. Nejprve se zde vysvětluje postup, kterým bude

pořad Prostřeno analyzován, a to obsahovou analýzou. Následně je tato analýza

provedena a jsou zhodnoceny výsledky. Dále je pořad srovnáván s jednotlivými

významnými pořady, které byly zmíněny v teoretické části. Dále jsou zmíněny výrazové

prostředky pořadu Prostřeno (střih, hudba…). Následuje shrnutí a celkové zhodnocení

práce.

Abstract

The dissertationdeals with entertainment in contemporary Czech and foreign

environments. It is composed from two parts, a theoretical and a practical one. At the

beginning of the theoretical part, the theoretical foundations necessary for the essay are

elaborated, in particular everyday life and the role of television in it. Furthermore, it

describes several TV shows, most importantly those which are in some way related (e.g.

by genre) to Prostreno, that is reality and cooking shows. It also shortly mentions

similar programs in the Czech environment.

The analytical part has also several chapters. Firstly, the method of analysis for

Prostreno is presented. This is content analysis, which is carried out and the results are

evaluated. It is then compared to the other shows mentioned above. Furthermore, the

means of expression of Prostřeno are presented (editing, music…) and a summary and

overall evaluation follows.
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Úvod

Ve své práci se budu zabývat současnými trendy v televizní zábavě a následně

analyzovat televizní pořad Prostřeno, který se již druhým rokem objevuje každý všední

den na televizní stanici Prima.

Toto téma jsem si zvolila, protože tento pořad mě zaujal díky tomu, že se v něm

pojí prvky reality show a pořadu o vaření. Navíc jsem o tomto pořadu nenašla žádnou

práci odpovídajícího rozsahu.

Cílem této práce je v analytické části zjistit, jaké motivy se v tomto pořadu

objevují, v jakém rozsahu a navzájem je mezi sebou porovnat. V teoretické části se chci

věnovat televizní zábavě obecně, hlavně pořadům s prvky reality show a pořadům o

vaření. Krátce se budu zabývat i podobnými pořady v českém prostředí.

Pro svou analytickou část jsem si vybrala metodu obsahové analýzy, která

vyhovuje mým cílům.

K této práci jsem vybírala z široké škály dostupné literatury. Během literární

rešerše jsem zjistila, že odpovídající literatura je k dispozici hlavně v anglickém jazyce.

Především ta literatura, která se zabývá zahraničními pořady. Čerpala jsem často

z obrovské databáze akademických časopisů dostupných v databázi EBSCO, která je

zdarma přístupná studentům Univerzity Karlovy.

V tezích své bakalářské práce jsem uváděla jinou literaturu, než ze které jsem

následně čerpala. Bohužel literatura, kterou jsem původně uvedla, se tématu týkala spíše

okrajově a chyběly v ní detailnější informace, které by mi v práci pomohly.

Struktura práce se změnila o něco méně. Teoretickou část jsem oproti původním

tezím rozvedla. Rozšířila jsem ji o výklad některých pojmů, které byly pro mou práci

stěžejní. Například jsem považovala za důležité vyložit pojem socializace nebo

kvaziinterakce.
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V analytické části jsem oproti tezím měnila také. Rozšířila jsem svou práci o

kapitolu, ve které srovnávám pořad Prostřeno s ostatními významnými pořady o vaření

a o kapitolu, která shrnuje výrazové prostředky pořadu. Naopak jsem se nevěnovala

jazykovým prostředkům moderátorů, protože jsem to v kontextu práce nepovažovala za

důležité.

Co se týče struktury práce, nejprve bych ráda seznámila právě s teoretickou částí

a teprve potom s analytickou, protože ta na teoretickou část navazuje. V analytické části

přímo reaguji na teoretickou například tím, že srovnávám pořad Prostřeno s pořady o

vaření, které jsem vyložila v teoretické části.

Nyní přistoupím k teoretické části, která bude hlavně popisná, a vyloží ty pojmy,

které jsou potřebné k části analytické.

1. Teoretická část

V teoretické části se nejprve zaměřím na vymezení základních pojmů, které se

mého tématu týkají. V první kapitole se budu věnovat tématu televize a každodennosti,

protože se domnívám, že je pro tuto diplomovou práci stěžejní. Na jednu stranu to,

jakým způsobem funguje televizní společnost a jak zařazuje pořady do televizního

„rozvrhu“, také však to, jakou roli hraje každodenní život diváků ve sledování televize.

Následně budu sledovat 3 televizní žánry, které považuji pro současnou televizní zábavu

za nejvíce příznačné – reality show, ostatní soutěže a v neposlední řadě také pořady o

vaření, kterých je v současné době i u nás vidět velké množství. Všechny tyto žánry

úzce souvisí s pořadem Prostřeno, protože se v něm objevují charakteristické prvky

těchto žánrů.

Dále se pokusím shrnout současné trendy v televizní zábavě v českém prostředí,

a to na příkladech konkrétních televizních pořadů z žánrů reality show, soutěží a pořadů

o vaření. Zaměřím se konkrétněji na charakteristiku pořadu Prostřeno.
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2. Zábava

Abychom mohli mluvit o současných trendech v televizní zábavě, je třeba si

definovat zábavu jako takovou. Zábava je něco, co nám umožňuje se odreagovat, co nás

povzbudí a pomůže nám se oprostit od našich každodenních problémů. Může mít

mnoho podob. Jsou to naše koníčky, zájmy, nebo jiné druhy rozptýlení – například

televize.

Televizní zábava zahrnuje to, co bylo výše zmíněno v televizním pojetí. Jsou to

pořady, které nám pomáhají relaxovat a pobaví nás.

V současné době televizní zábavu ovlivňuje mnoho trendů. V této práci se

podíváme na některé z nich, konkrétně na ty, které nějak souvisí s pořadem Prostřeno.

3. Televize a každodennost

Televize patří jistě nezpochybnitelně ke každodennímu životu každého z nás.

Televize není jen přístrojem sloužícím nám jako zdroj informací, které se můžeme

dozvědět z večerních zpráv, či naším zdrojem zábavy. Je to i prostředek ke konstrukci

naší sociální reality. Pomáhá nám vyhnout se hrozbě chaosu (Silverstone, 1994, str. 22).

Podle Silverstona můžeme mluvit právě o každodennosti, a to v pravém smyslu, protože

televize se stává naší realitou (až na výjimky) opravdu každý den. Nejen že se na

televizi díváme, ale také o ní mluvíme, čteme si televizní program a plánujeme, na co se

budeme dívat. Televizi bereme jako samozřejmou součást našeho života, aniž bychom o

tom příliš přemýšleli. V této kapitole se pokusím vysvětlit proč.

3.1 Televize a ontologické bezpečí

Giddens (1990, str. 92) definuje ontologické bezpečí jako „důvěru, kterou má

většina lidí v trvání vlastní identity a v neměnnost obklopujících sociálních a

materiálních prostředí svých činů.“ Dále říká, že dříve než budeme mít důvěru v něco

jiného, musíme mít důvěru sami v sebe, ale tyto dva procesy získávání důvěry spolu
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navzájem úzce souvisí. Důvěra je něco, co musí být udržováno právě v rutinách našeho

každodenního života (Silverstone, 1994, str. 5).

Podle Giddense je ontologické bezpečí hlavně „komplex vztahů“ (Volek, 1998,

str. 18). „Důvěra a ontologické bezpečí je především produktem aktivní participace na

každodenních procesech, událostech, a aktivitách. Toto aktivní zakotvení

v každodennosti má svůj aspekt fyzický (fyzická přítomnost, face to face komunikace a

jazyk), kognitivní (porozumění, paměť, reflexivita a vědomí vlastní pozice v čase a

prostoru) a emocionální (vztahy k materiálním podnětům, jiným lidem a symbolům)“

(Volek, 1998, str. 19).

Volek (1998, str. 17) upozorňuje na Giddensův model sociálního světa, který

„spočívá na vztahu času a prostoru, přítomnosti a absence“. Také zmiňuje důraz, který

Giddens klade na význam rituálů a tradic, o těch budeme mluvit později.

Později si také povíme, jakým způsobem se v raném dětství prostřednictvím

socializace utváří náš obraz každodennosti, nejprve je však třeba každodennost

samotnou definovat.

3.2 Každodennost


[…]


Kritika jídla prostupuje celou částí Stolování, Zábava i Dezert a závěr, ve kterém

finálně zhodnocují celou večeři, včetně právě prostředí, ve kterém se konala.
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6.5 Výrazové prostředky pořadu Prostřeno

Pořad Prostřeno využívá mnoho výrazových prostředků pro udržení pozornosti

diváka. Jedná ze z velké míry o střih.

Pořad je hojně prosycen různými prostřihy. Hlavně se to týká komentářů

jednotlivých soutěžících, kteří navzájem komentují a kritizují svoje pokrmy, chování,

stolování a bydlení. Tyto komentáře jsou tajné, proto jsou natáčeny mimo doslech

hostitele a následně jsou účelně zařazené do zbytku pořadu.

Už v úvodu pořadu Prostřeno se objevuje rekapitulace dosud proběhnutých dílů

a tam se také hojně uplatňuje střih. Prolínají se zde jak záběry z předešlého dne (v

pondělním dílu tedy „ochutnávky“ z dalších dílů), tak záběry na účastníky, kteří

komentují předešlý den.

Střih se také uplatňuje při představení každého jednotlivého účastníka. Střídají

se zde záběry na soutěžícího v běžných životních situacích (doma, při volnočasových

aktivitách) a na něj, jak vypráví o svém životě.

V části Vaření se také uplatňuje střih. Střídají se zde záběry na soutěžícího, který

připravuje pokrmy, a na soutěžící, kteří (usazeni v nějakém příjemném prostředí) hovoří

přímo do kamery a komentují výběr hostitele nad předem daným menu, které drží

v ruce.

I při samotné konzumaci se střídají záběry na soutěžící, kteří stolují, a na

soutěžící, kteří pokrmy komentují mimo stůl, tedy tajně. Dost často jsou tyto prostřihy

použity v kontrastu s úplně jiným veřejným hodnocení soutěžících. Například je vysílán

záběr, kdy jedna soutěžící té druhé velmi chválí polévku a následuje prostřih, jak ta

samá soutěžící sedí sama v jiném pokoji a přímo na kameru říká, že polévka byla úplně

strašná a nedala se pozřít.

V závěru pořadu jsou záběry na soutěžící, kteří hodnotí celý pořad z auta, které

je z místa setkání odváží. Toto značí definitivní závěr pořadu. Auto je zde tedy použito

jako symbol odjezdu.
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Hudba

Celou atmosféru pořadu podtrhuje hudba, která dokresluje celou atmosféru

pořadu. Respektive navozuje takovou atmosféru, která je dramaturgy pořadu uznána za

vhodnou. Pokud například soutěžící říkají něco kritického, začne hrát zlověstná hudba.

Stejně tak, pokud je zábava veselá, živější hudba toto také vyzdvihne.

Závěr

Ve své práci jsem se v teoretické části zabývala teoretickým základem

potřebným pro analýzu pořadu Prostřeno. Popisovala jsem, jakou úlohu hraje televize

v naší každodennosti, a také jsem se zabývala jednotlivými žánry, které s pořadem

Prostřeno souvisí – především reality show a pořady o vaření.

V analytické části jsem zejména prováděla obsahovou analýzu pořadu

Prostřeno. Sledovala jsem jednotlivé znaky (motivy), které se v pořadu objevily, a

následně jsem je mezi sebou porovnávala.

Zjistila jsem, že v pořadu se ani tolik neobjevují zjevné konflikty, jakožto

skryté kritiky (především jídla) a různé typy pomluv.

Dále jsem porovnávala tento pořad s jinými významnými pořady o vaření,

hlavně ze zahraniční produkce. Tyto pořady jsem popisovala v teoretické části. Snažila

jsem se vystihnout, které podobné prvky se zde dají nalézt.

Na konci analytické části jsem se pokusila shrnout, které výrazové prostředky se

v pořadu Prostřeno vyskytují.
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Summary

In the theoretical part I have dealt with the theoretical base necessary for the

analysis of the show Prostreno. I have described the role which television plays in our

everyday life and I have considered particular genres of shows, which are somehow

linked to Prostreno– mainly reality and cooking shows.

In the analytical part I carried out content analysis of the Prostreno show. I

tracked specific motives which appeared throughout the show and I compared them

with each other.

I found that obvious conflicts, such as hidden food critiques or insults, do not

commonly appear in the show.

Furthermore, I compared the program with other cooking programs, especially

foreign productions, and I tried to pinpoint the aspects similar to those in Prostreno.

To conclude the analytical part, I summarized which means of expression can be found

in Prostreno.
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Přílohy

Příloha č. 1: Výsledky obsahové analýzy:

Výsledky obsahové analýzy

8.-12.2010

MOTIVY Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek

Konflikty 0/0 0/1 0/0 0/0 0/0 0/1

Pomluvy 0/0 4/0 5/0 0/0 1/0 10/0

Kritika zábavy 2/0 1/0 2/1 0/0 0/0 5/1

Kritika stolování 1/0 0/0 0/0 0/0 0/0 1/0

Kritika bydlení 2/0 2/0 0/0 2/0 0/0 6/0

Kritika jídla 11/0 2/4 11/3 12/4 7/3 43/14

Celkem 16/0 9/5 18/4 14/4 8/3

22.-26.11.2010

MOTIVY Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek

Konflikty 0/0 0/0 0/0 0/0 0/0 0/0

Pomluvy 2/0 0/0 0/0 1/0 1/0 4/0

Kritika zábavy 0/0 0/0 0/0 1/0 1/0 2/0

Kritika stolování 0/0 1/0 0/0 0/0 0/0 1/0

Kritika bydlení 2/0 1/0 1/0 0/0 2/0 6/0

Kritika jídla 8/0 15/2 6/4 3/2 2/1 34/9

celkem 12/0 17/2 7/4 5/5 6/1