UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Honsová Pavlína

Název práce: Současné trendy ve vývoji televizní zábavy na příkladu pořadu Prostřeno

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Bednařík Petr

Pracoviště: Katedra mediálních studií IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Ve srovnání s tezemi autorka pozměnila strukturu kapitol.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 3
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálů 4
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka pracuje s tituly zahraniční odborné literatury a články z odborných časopisů. Texty si vhodně vyhledala prostřednictvím databáze fakultní knihovny. Domnívám se, že ale vzhledem k tématu měla prostudovat i česká odborná periodika. Práce se z mého pohledu vyznačuje až přílišnou stručností. Patrné je to již u teoretických podkapitol, které jsou opravdu velmi krátké. Jejich zařazení je pak v této podobě diskutabilní, když vzhledem ke krátkému rozsahu obsahují jen velmi malé množství informací (podkapitoly Zábava, Televize a každodennost, Domov, Jiné druhy soutěží). Je skutečně otázkou, co pak mají čtenáři ve svých definicích přinést (např. definice domova na straně 8: "Specifikovat, co je to domov, je poměrně náročné, může to být prakticky cokoli, co za domov považujeme."). Autorka charakterizuje reality show. Zabývá se pořady reality TV v českém prostředí. Není mi ale jasné, proč opomíjí pořady "Výměna manželek" a "Jste to, co jíte", které mají blízko k pořadu "Prostřeno", protože také jsou postaveny na nahlížení do soukromí zúčastněných. Autorka také značně stručně popisuje další české pořady o vaření ("Kluci v akci", "Babicovy dobroty"), takže čtenář si moc nemůže představit, na čem je založen jejich úspěch u diváků.

Analýza pořadu "Prostřeno" je také značně stručná a spíše je jen popisem dramaturgie pořadu. Je dost otázka, zda na základě sledování pouhých dvou týdnů lze docházet k širším závěrům ohledně podoby pořadu. Pak třeba autorka dochází k závěru, že proti očekávání byla v pořadu absence konfliktů. Pro tento závěr by ale bylo skutečně nutné vidět více týdnů vysílání. I když byl v tezích rok 2010, tak z mého pohledu měl být zařazen pohled i na rok 2011. Zde také mělo být několik týdnů analyzováno. Autorka sledovala dva týdny z roku 2010.

Čekal bych ale, že v těchto dvou týdnech charakterizuje soutěžící. Ukáže na jejich příkladě, jaké sociální charakteristiky pro výběr soutěžících platí. Také mohlo být více rozebráno, jak vypadají byty, v nichž se natáčí.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 3
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 3
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotěte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 3
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte stupněm 5) 3
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Jak jsem již uvedl, tak struktura práce je podrobná, ale zařazení některých teoretických podkapitol v této podobě je diskutabilní. Autorka odkazuje převážně na odbornou literaturu. Jen místo zkratky str. je nutné používat zkratku s. v odkazech na literaturu. Někdy jsou zbytečné mezery mezi odstavci. Na straně 17 u Pomeratze není číslo strany. U odkazů na web také musí být vždy datum, kdy byly webové stránky navštíveny. V seznamu literatury chybí čísla ISBN. Autorka píše opakovaně s chybou jméno Pohlreich. Stylistiku práce bylo možné ještě propracovat. Není vhodné používat obraty -povíme si-, -abychom si udělali obrázek-. V názvech některých publikací jsou chybně velká písmena.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Autorka napsala bakalářskou práci o zajímavém tématu. Pořady o vaření jsou důležitým fenoménem televizního vysílání posledních let. Z tohoto pohledu mi přijde škoda, že nebylo toto téma zpracováno podrobněji. U pořadu "Prostřeno" bylo možné uvést další údaje, které by čtenáři více ozřejmily jeho úspěch. Měl by být určitě více rozebrán vysílací čas pořadu, které pořady v tomto čase nabízí konkurence, jaká byla a je sledovanost pořadu. Dnes je u tohoto pořadu dost velké propojení s bulvárními deníky, které anoncují nové díly. Je také důležité, které firmy jsou s pořadem spojeny. Mohla být také úvaha, proč zrovna byla vybrána moderátorská manželská dvojice Boušková - Vydra. Pořad by měl být celkově zařazen do kontextu, jak se média v současnosti věnují životnímu stylu. Neubírám tedy autorce viditelnou snahu se tématu věnovat. Z mého pohledu zůstala u základního popisu, ale měla se věnovat pořadu "Prostřeno" podrobněji, aby tak skutečně naplnila cíl, že ukáže místo tohoto pořadu v současných trendech televizní zábavy.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Autorka by se měla hlavně vyjádřit k výše uvedeným výtkám.
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!